DIÁRIO OFICIAL Nº 33452  19Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIAS
Portaria nº 811/2017 de 04/09/2017
Objetivo: procederem deligências junto ao Cartório de Imóveis, com vistas à abertura de matrícula da Gleba Maracú, no município de
Prainha/PA.
Período: 11/09 a 16/09/17  -  (5,5) Diárias
Servidor: 3168751/1  -  Jarbas de Souza Furtado  -  Aux. Administrativo
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes – Presidente.
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA  N° 812/2017   de 04/09/2017
Prazo de Aplicação: 11/09 a 16/09/2017
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após aplicação
Servidor: Jarbas de Souza Furtado, matrícula nº 3168751/1 - Aux. Administrativo
Natureza da Despesa / Valor:
-  33.90.33    -     R$ 600,00 (seiscentos reais)
Município: Prainha/PA
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes – Presidente.
DIÁRIAS
Portaria nº  814/2017 de 04/09/2017
Objetivo: para participar da entrega de títulos, no município de Dom Eliseu.
Período: 02 a 03/09/17 (01) prorrogação de Diárias
Servidores: 316.7771/1  -  Ricardo Ferdinando Leão Lima  -  Ofi cial Administrativo
317.7070/1  -  José Enísio Ferreira Chaves  -  Motorista
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes – Presidente.

Protocolo: 223559

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO
PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO LOURIVAL SANTANA, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
ELDORADO DOS CARAJÁS, AOS INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2013/371388 Junior Ferreira Silva 24,7638 815/2017

2013/418618 Eva Sousa Silva 25,6567 816/2017

2013/418682 Maria Aparecida Medrado Silva 25,4332 817/2017

2013/388386 Maria Josenira de Sena 26,0680 818/2017

2013/418626 Raimundo Nonato da Silva 25,9053 819/2017

2013/371642 Marlene Morais Feitosa 31,5389 820/2017

2013/418609 Maria Vilanir dos Santos Rocha 25,6211 821/2017

Belém(PA), 04.09.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 223440
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, de acordo com o Art. 10, incido III, da Lei 7.289, com os Decretos n. 2.670/2010 e n.
353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DE PERMUTAS de títulos do “Projeto
Integrado Trairão” por áreas de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/388528 COLORADO S/A AGRO-
INDUSTRIAL

LOTE 41, SETOR K – GLEBA
ALTAMIRA VI

LOTE 12 SETOR E 1.478,0505

GLEBA MAMURU AVEIRO
LOTE 39, SETOR K – GLEBA

ALTAMIRA

LOTE 13 SETOR E

1.467,4641

LOTE 15 SETOR E

1.469,9491

Belém(PA), 04 de setembro de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor - DEAF

Protocolo: 223455
Tornar sem efeito a publicação do Apostilamento nº 002/2017, referente ao Contrato nº 012/2016, no DOE nº 33.435, do
dia 10/08/2017 e errata da publicação no DOE nº 33.438, do dia 16/08/2017.

Protocolo: 223629
TERMO DE APOSTILAMENTO 002/2017
CONTRATO Nº 012/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: E. SANTOS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI. – CNPJ: 03.257.467/0001-00
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA ORÇAMENTO: Proj. Atividade: 21.122.1297.8338 – Fonte: 0261/0661 – Elemento de despesa: 339037
CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:  Reajustar os preços estabelecidos no Contrato nº 012/2016, que trata da prestação de
serviço de vigilância armada, para manutenção do equilíbrio econômico-fi nanceiro, em face ao reajuste da base da categoria, instituída
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, conforme quadro abaixo, a contar de 01/01/2017 até 15/08/2017, com fulcro no
art.65, §8º, da Lei 8.666/93 e na Cláusula Oitava do referido Contrato: Valor da diferença no período: R$ 27.446,55.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas pelo Presente Apostilamento.
Belém (PA), 08 de agosto de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 223631

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 0164/2017 /NGPR  04 de setembro de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições le-
gais, estabelecidas pela Portaria nº 003/2016 de 06 de janeiro
de 2016 e de acordo com o processo nº 2017/292447.
 RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral corres-
pondente a 60% (sessenta por cento) de seus vencimentos, a
partir de 01/07/2017, ao Servidor SANDRO DE SOUSA BARRA-
DAS, matrícula n° 57199257/1, ocupante do cargo de motorista,
lotado no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, concedido por
meio da PORTARIA N° 346/2017- de 22/06/2017:
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 223649

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 3606/2017 - ADEPARÁ, 30 DE AGOSTO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SAMUEL SOUSA DOS SANTOS,
matrícula n° 54188834/ 1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente
ao triênio  2008/2011, no período de 05/09/2017 a 03/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 223323
Portaria nº  3607/2017 - ADEPARÁ, 30 DE AGOSTO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO,
matrícula n° 55588132/ 1, ocupante do cargo de Fiscal  Estadual
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio 2010/2013, no período de 12/09/2017 a 11/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 223326

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 3608 /2017 – ADEPARÁ, DE  30 DE  AGOSTO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 1892247A/1 de
31/08/2017;